

**Reconstructia sediului sectorului
de politie nr.4 din r-nul Ungheni
or.Cornesti str.Stefan cel Mare si
Sfint nr.80**
(denumirea obiectivului)

DEVIZ LOCAL №
Alimentarea cu energie electrica ЛЭП-0.4кВ 4-1-1

Valoarea de deviz 45 666 lei

Intocmit in prețuri curente 13.03.2020

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură incl. salariu	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		1. Lucrari de constructie				
1	TsA05B1	Sapatura manuala de pamint in spatii limitate, avind peste 1,00 m latime , executata cu taluz inclinat , fara sprijiniri, pina la 6 m adincime, cu evacuare manuala la fundatii, subsoluri, canale etc., in pamint cu umiditate naturala adincimea sapaturii 0-2 m teren mijlociu.	m3	13,500	73,350 73,350	990,225 990,225
2	08-02-142-1	Executarea patului pentru un singur cablu in transee	100 m	2,300	1 221,500 298,350	2 809,450 686,205
3	08-02-143-2	Acoperirea cablului, pozat in transee: cu caramida a fiecarui cablu urmator	100 m	2,300	622,900 153,000	1 432,670 351,900
4	TsD01B	Imprastierea cu lopata a pamintului afinat, in straturi uniforme, de 10-30 cm grosime, printr-o aruncare de pina la 3 m din gramezi, inclusiv sfarimarea bulgarilor, pamintul provenind din teren mijlociu	m3	13,800	13,950 13,950	192,510 192,510
		<i>Total</i>	lei			5 424,855
		<i>Asigurari sociale si medicale</i>	22,50 %			499,689

1	2	3	4	5	6	7
		Cheltuieli de regie	10,00 %			592,455
		Beneficiu de deviz	3,00 %			195,511
		Total Lucrari de constructie Inclusiv salariu				6 712,510 2 220,840
		2. Lucrari de montare				
5	08-03-521-22	Intreruptor cu pirghie pe placa cu dispozitiv de actionare, montat pe suport metalic, bipolar, curent, pina la 250 A /(PRSL-250A)	buc	1,000	179,550 137,250	179,550 137,250
6	RpEB01C1	Montarea conductorilor din aluminiu montati ingropat, avind sectiunea 4x50 mmp. Pentru conductori din aluminiu (ABБ6IIIБ-1,0)	m	250,000	82,543 5,850	20 635,674 1 462,500
7	08-03-545-17	Carcasa metalica pentru protectia bransamentelor si utilajului electric	kg	20,000	11,349 7,650	226,980 153,000
8	08-02-368-1	Conductor - de legare la pamint,,3П6,,	100 m	0,020	5 082,600 3 582,000	101,652 71,640
9	08-03-573-4	Dulap (pupitru) de comanda suspendat, inaltime, BZUM-TF-63	buc	1,000	164,470 106,650	164,470 106,650
10	08-03-521-15	Intreruptor cu pirghie pe placa cu maneta centrala sau laterala sau manevrare cu bara, montat pe suport metalic, tripolar, BH32-3P-63	buc	1,000	169,220 126,450	169,220 126,450
11	08-03-600-2	Contoare, montate pe suport pregatit, cu trei faze	buc	1,000	39,150 39,150	39,150 39,150
12	08-03-526-1	Modul GSM/GPRS,,LANDIS+GIR,,	buc	1,000	102,677 70,200	102,677 70,200
13	08-03-526-1	Automat mono-, bi-, tripolar, montat pe constructii pe perete sau coloana, curent pina la 16 A	buc	1,000	109,066 70,200	109,066 70,200
14	08-03-526-1	Automat mono-, bi-, tripolar, montat pe constructii pe perete sau coloana, curent pina la 10 A	buc	1,000	109,066 70,200	109,066 70,200
15	08-03-526-1	Automat mono-, bi-, tripolar, montat pe constructii pe perete sau coloana, curent pina la 32 A	buc	1,000	109,066 70,200	109,066 70,200
16	08-03-526-	Automat mono-, bi-, tripolar,	buc	1,000	109,066	109,066

1	2	3	4	5	6	7
	1	montat pe constructii pe perete sau coloana, curent pina la 40 A			70,200	70,200
17	08-01-066-1	Limitator supratensiune neliniar,OIIC-1	set	1,000	174,570 135,000	174,570 135,000
		<i>Total</i>	lei			22 230,207
		<i>Asigurari sociale si medicale</i>	22,50 %			581,094
		<i>Transportarea materialelor</i>	5,00 %			977,297
		<i>Cheltuieli de regie</i>	50,00 %			1 291,320
		<i>Beneficiu de deviz</i>	3,00 %			752,398
		Total Lucrari de montare Inclusiv salariu				25 832,316 2 582,640
		3. Utilaj				
18	Pretul firmei	Dulap BZUM TF-63	buc	1,000	1 776,600 0,000	1 776,600 0,000
19	Pretul firmei	Separator de sarcina BH 32-63A	buc	1,000	78,950 0,000	78,950 0,000
20	Pretul firmei	Contor electronic ZMR110,,LANDIS+GIR,,	buc	1,000	1 527,500 0,000	1 527,500 0,000
21	Pretul firmei	Modul GSM/GPRS,,LANDIS+GIR,,	buc	1,000	1 501,100 0,000	1 501,100 0,000
22	Pretul firmei	Automat BA47-29/1/B16A	buc	1,000	25,330 0,000	25,330 0,000
23	Pretul firmei	Automat BA47-29/1/B10A	buc	1,000	16,670 0,000	16,670 0,000
24	Pretul firmei	Automat BA47-29/1/C32A	buc	1,000	50,290 0,000	50,290 0,000
25	Pretul firmei	Automat BA47-29/1/C40A	buc	1,000	65,450 0,000	65,450 0,000
26	Pretul firmei	Descarcator OIIC-1	buc	1,000	244,360 0,000	244,360 0,000
27	Pretul firmei	Intrerupator PRSL-250A	buc	1,000	225,670 0,000	225,670 0,000
		Total Utilaj Inclusiv salariu				5 511,920

		Total	lei			38 055
		TVA	20,00 %			7 611
		Total deviz: Inclusiv salariu				45 666 4 802

Intocmit

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Formular Nr.5

WinCmeta

Obiect Reconstrucția sediului sectorului de
politie nr.4 din r-nul Ungheni or.Cornesti
str.Stefan cel Mare si Sfint nr.80

Investitor

Catalog de prețuri unitare pentru obiectul

Nr crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări, cheltuieli și resurse	U.M.	Consum de resurse pe unitate de măsură	Valoare, lei	
					Pe unitate de măsură	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		1. Lucrari de constructie				
1	TsA05B1	Sapatura manuala de pamint in spatii limitate, avind peste 1,00 m latime , executata cu taluz inclinat , fara sprijiniri, pina la 6 m adincime, cu evacuare manuala la fundatii, subsoluri, canale etc., in pamint cu umiditate naturala adincimea sapaturii 0-2 m teren mijlociu.	m3			73,350 73,350
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	1,6300	45,00	73,350
2	08-02-142-1	Executarea patului pentru un singur cablu in transee	100 m			1 221,500 298,350
	1	Muncitor	h-om	6,6300	45,00	298,350
	400002	Automobile cu bord, tonaj pina la 8 t	h-ut	4,9900	185,00	923,150
3	08-02-143-2	Acoperirea cablului, pozat in transee: cu caramida a fiecarui cablu urmator	100 m			622,900 153,000
	1	Muncitor	h-om	3,4000	45,00	153,000
	400002	Automobile cu bord, tonaj pina la 8 t	h-ut	2,5400	185,00	469,900
4	TsD01B	Imprastierea cu lopata a pamintului afinat, in straturi uniforme, de 10-30 cm grosime, printr-o aruncare de pina la 3 m din gramezi, inclusiv sfarimarea bulgarilor, pamintul provenind din teren mijlociu	m3			13,950 13,950
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,3100	45,00	13,950
		2. Lucrari de montare				
5	08-03-521-22	Intreruptor cu pirghie pe placa cu dispozitiv de actionare, montat pe suport metalic, bipolar, curent, pina la 250 A /(PRSL-250A)	buc			179,550 137,250
	1	Muncitor	h-om	3,0500	45,00	137,250
	1011977	Suruburi cu piulite si saibe	kg	0,7200	19,00	13,680
	1019852	Vopsea	kg	0,0900	36,00	3,240
	5009062	Papuci de cablu	buc	4,1000	4,80	19,680
	330206	Masini de gaurit electrice	h-ut	0,3800	15,00	5,700
6	RpEB01C1	Montarea conductorilor din aluminiu montati ingropat, avind sectiunea 4x50 mmp. Pentru conductori din aluminiu (ABБ6IIIБ-1,0)	m			82,543 5,850
	7137010011520	Electrician in constructii	h-om	0,1300	45,00	5,850
	2722103107001	Conductor de aluminiu sau cupru /ABБ6IIIБ 1,0 /	m	1,0200	70,83	76,581

1	2	3	4	5	6	7
	2413217300101	Clema de legatura	buc	0,0300	3,50	0,111
7	08-03-545-17	Carcasa metalica pentru protectia bransamentelor si utilajului electric	kg			11,349 7,650
	1	Muncitor	h-om	0,1700	45,00	7,650
	1011977	Suruburi cu piulite si saibe	kg	0,1060	19,00	2,014
	1019852	Vopsea	kg	0,0200	36,00	0,720
	040502	Instalatii pentru sudare manuala cu arc electric (de curent continuu)	h-ut	0,0060	55,00	0,330
	330206	Masini de gaurit electrice	h-ut	0,0300	15,00	0,450
	400002	Automobile cu bord, tonaj pina la 8 t	h-ut	0,0010	185,00	0,185
8	08-02-368-1	Conductor - de legare la pamint,,3II6,,	100 m			5 082,600 3 582,000
	1	Muncitor	h-om	79,6000	45,00	3 582,000
	2658	Conductor de legare la pamint ZH6	m	100,0000	15,00	1 500,000
	5009623	Banda "K226"	100 m	0,0500	12,00	0,600
9	08-03-573-4	Dulap (pupitru) de comanda suspendat, inaltime, BZUM-TF-63	buc			164,470 106,650
	1	Muncitor	h-om	2,3700	45,00	106,650
	1011924	Electrozi 342A, diametru 4 mm	kg	0,1000	32,00	3,200
	1011977	Suruburi cu piulite si saibe	kg	0,1000	19,00	1,900
	1019852	Vopsea	kg	0,0200	36,00	0,720
	040502	Instalatii pentru sudare manuala cu arc electric (de curent continuu)	h-ut	0,7100	55,00	39,050
	400002	Automobile cu bord, tonaj pina la 8 t	h-ut	0,0700	185,00	12,950
10	08-03-521-15	Interruptor cu pirghie pe placa cu maneta centrala sau laterala sau manevrare cu bara, montat pe suport metalic, tripolar, BH32-3P-63	buc			169,220 126,450
	1	Muncitor	h-om	2,8100	45,00	126,450
	1011977	Suruburi cu piulite si saibe	kg	0,5300	19,00	10,070
	1019852	Vopsea	kg	0,0700	36,00	2,520
	5009062	Papuci de cablu	buc	6,1000	4,80	29,280
	330206	Masini de gaurit electrice	h-ut	0,0600	15,00	0,900
11	08-03-600-2	Contoare, montate pe suport pregatit, cu trei faze	buc			39,150 39,150
	1	Muncitor	h-om	0,8700	45,00	39,150
12	08-03-526-1	Modul GSM/GPRS,,LANDIS+GIR,,	buc			102,677 70,200
	1	Muncitor	h-om	1,5600	45,00	70,200
	1011977	Suruburi cu piulite si saibe	kg	0,0490	19,00	0,931
	1019852	Vopsea	kg	0,0360	36,00	1,296
	5009062	Papuci de cablu	buc	6,1000	4,80	29,280
	330206	Masini de gaurit electrice	h-ut	0,0400	15,00	0,600
	400002	Automobile cu bord, tonaj pina la 8 t	h-ut	0,0020	185,00	0,370
13	08-03-526-1	Automat mono-, bi-, tripolar, montat pe constructii pe perete sau coloana, curent pina la 16 A	buc			109,066 70,200
	1	Muncitor	h-om	1,5600	45,00	70,200
	1011977	Suruburi cu piulite si saibe	kg	0,0490	19,00	0,931
	1019100	Cartus pentru impuscat	10 buc	1,2200	5,50	6,710
	1019103	Dibluri de distantare	100 buc	0,0140	3,50	0,049
	1019852	Vopsea	kg	0,0360	36,00	1,296
	5009062	Papuci de cablu	buc	6,1000	4,80	29,280
	330206	Masini de gaurit electrice	h-ut	0,0400	15,00	0,600
14	08-03-526-1	Automat mono-, bi-, tripolar, montat pe constructii pe perete sau coloana, curent pina la 10 A	buc			109,066 70,200
	1	Muncitor	h-om	1,5600	45,00	70,200
	1011977	Suruburi cu piulite si saibe	kg	0,0490	19,00	0,931
	1019100	Cartus pentru impuscat	10 buc	1,2200	5,50	6,710
	1019103	Dibluri de distantare	100 buc	0,0140	3,50	0,049
	1019852	Vopsea	kg	0,0360	36,00	1,296
	5009062	Papuci de cablu	buc	6,1000	4,80	29,280
	330206	Masini de gaurit electrice	h-ut	0,0400	15,00	0,600
15	08-03-526-1	Automat mono-, bi-, tripolar, montat pe constructii pe perete sau coloana, curent pina la 32 A	buc			109,066 70,200

1	2	3	4	5	6	7
	1	Muncitor	h-om	1,5600	45,00	70,200
	1011977	Suruburi cu piulite si saibe	kg	0,0490	19,00	0,931
	1019100	Cartus pentru impuscat	10 buc	1,2200	5,50	6,710
	1019103	Dibluri de distantare	100 buc	0,0140	3,50	0,049
	1019852	Vopsea	kg	0,0360	36,00	1,296
	5009062	Papuci de cablu	buc	6,1000	4,80	29,280
	330206	Masini de gaurit electrice	h-ut	0,0400	15,00	0,600
16	08-03-526-1	Automat mono-, bi-, tripolar, montat pe constructii pe perete sau coloana, curent pina la 40 A	buc			109,066 70,200
	1	Muncitor	h-om	1,5600	45,00	70,200
	1011977	Suruburi cu piulite si saibe	kg	0,0490	19,00	0,931
	1019100	Cartus pentru impuscat	10 buc	1,2200	5,50	6,710
	1019103	Dibluri de distantare	100 buc	0,0140	3,50	0,049
	1019852	Vopsea	kg	0,0360	36,00	1,296
	5009062	Papuci de cablu	buc	6,1000	4,80	29,280
	330206	Masini de gaurit electrice	h-ut	0,0400	15,00	0,600
17	08-01-066-1	Limitator supratensiune neliniar,OIFC-1	set			174,570 135,000
	1	Muncitor	h-om	3,0000	45,00	135,000
	1011977	Suruburi cu piulite si saibe	kg	0,3800	19,00	7,220
	5009081	Punti de conexiune flexibile, tip "IIFC-50"	buc	1,0000	12,00	12,000
	400002	Automobile cu bord, tonaj pina la 8 t	h-ut	0,1100	185,00	20,350
		3. Utilaj				
18	Pretul firmei	Dulap BZUM TF-63	buc			1 776,600 0,000
	10-40	Dulap BZUM-TF-63	buc	1,0000	1 776,60	1 776,600
19	Pretul firmei	Separator de sarcina BH 32-63A	buc			78,950 0,000
	10-41	Separator de sarcina BH 32-63A	buc	1,0000	78,95	78,950
20	Pretul firmei	Contor electronic ZMR110,,LANDIS+GIR,,	buc			1 527,500 0,000
	10-42	Contor electronic ZMR110,,LANDIS+GIR,,	buc	1,0000	1 527,50	1 527,500
21	Pretul firmei	Modul GSM/GPRS,,LANDIS+GIR,,	buc			1 501,100 0,000
	10-43	Modul GSM/GPRS,,LANDIS+GIR,,	buc	1,0000	1 501,10	1 501,100
22	Pretul firmei	Automat BA47-29/1/B16A	buc			25,330 0,000
	10-44	Automat BA47-29/1/B16A	buc	1,0000	25,33	25,330
23	Pretul firmei	Automat BA47-29/1/B10A	buc			16,670 0,000
	10-45	Automat BA47-29/1/B10A	buc	1,0000	16,67	16,670
24	Pretul firmei	Automat BA47-29/1/C32A	buc			50,290 0,000
	10-46	Automat BA47-29/1/C32A	buc	1,0000	50,29	50,290
25	Pretul firmei	Automat BA47-29/1/C40A	buc			65,450 0,000
	10-47	Automat BA47-29/1/C40A	buc	1,0000	65,45	65,450
26	Pretul firmei	Descarcator OIFC-1	buc			244,360 0,000
	10-48	Descarcator OPS-1	buc	1,0000	244,36	244,360
27	Pretul firmei	Intrerupator PRSL-250A	buc			225,670 0,000
	10-49	Intrerupator PRSL-250A	buc	1,0000	225,67	225,670

APROBAT:

Intocmit**Investitor**

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

L.S.

L.S.

**Reconstructia sediului sectorului
de politie nr.4 din r-nul Ungheni
or.Cornesti str.Stefan cel Mare si
Sfint nr.80**

Formular Nr.3

(denumirea obiectivului)

WinCmeta

Deviz local de resurse №
Alimentarea cu energie electrica ЛЭП-0.4кВ 4-1-1

Valoarea de deviz 45 666 lei

Intocmit in prețuri curente 13.03.2020

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
		Total borderou de resurse № :				

Manopera :

1.	1	Muncitor	h-om	47,961	45,00	2 158,245
2.	7137010011520	Electrician in constructii	h-om	32,500	45,00	1 462,500
3.	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	26,283	45,00	1 182,735
		Total manopera				4 802

Materiale:

1.	10-40	Dulap BZUM-TF-63	buc	1,000	1 776,60	1 776,600
2.	10-41	Separator de sarcina BH 32-63A	buc	1,000	78,95	78,950
3.	10-42	Contor electronic ZMR110,,LANDIS+GIR,,	buc	1,000	1 527,50	1 527,500
4.	10-43	Modul GSM/GPRS,,LANDIS+GIR,,	buc	1,000	1 501,10	1 501,100
5.	10-44	Automat BA47-29/1/B16A	buc	1,000	25,33	25,330
6.	10-45	Automat BA47-29/1/B10A	buc	1,000	16,67	16,670
7.	10-46	Automat BA47-29/1/C32A	buc	1,000	50,29	50,290
8.	10-47	Automat BA47-29/1/C40A	buc	1,000	65,45	65,450
9.	10-48	Descarcator OPS-1	buc	1,000	244,36	244,360
10.	10-49	Intrerupator PRSL-250A	buc	1,000	225,67	225,670
11.	1011924	Electrozi Э42A, diametru 4 mm	kg	0,100	32,00	3,200
12.	1011977	Suruburi cu piulite si saibe	kg	4,095	19,00	77,805
13.	1019100	Cartus pentru impuscat	10 buc	4,880	5,50	26,840
14.	1019103	Dibluri de distantare	100 buc	0,056	3,50	0,196
15.	1019852	Vopsea	kg	0,760	36,00	27,360
16.	2413217300101	Clema de legatura	buc	7,950	3,50	27,825
17.	2658	Conductor de legare la pamint ZH6	m	2,000	15,00	30,000
18.	2722103107001	Conductor de aluminiu sau cupru /АВБбШв 1,0 /	m	270,300	70,83	19 145,349
19.	5009062	Papuci de cablu	buc	40,700	4,80	195,360
20.	5009081	Punti de conexiune flexibile, tip "ПГC-50"	buc	1,000	12,00	12,000
21.	5009623	Banda "K226"	100 m	0,001	12,00	0,012

		Total materiale de construcții				25 058
--	--	---------------------------------------	--	--	--	---------------

Utilaje de construcții:

1.	040502	Instalatii pentru sudare manuala cu arc electric (de curent continuu)	h-ut	0,830	55,00	45,650
2.	330206	Masini de gaurit electrice	h-ut	1,240	15,00	18,600
3.	400002	Automobile cu bord, tonaj pina la 8 t	h-ut	17,521	185,00	3 241,385
		Total utilaje de construcții				3 307

Total	lei	38 055
TVA	20,00 %	7 611

Total deviz: 45 666

Intocmit _____
(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat _____
(funcția, semnătura, numele, prenumele)